
 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº PMC/SECULT/001/2017 

 

Portaria PMC446/2017. JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR: Decidem os membros da comissão: Encaminhamento ao 

Controle Interno e Concessão de dilação de prazo. Conforme ATA 5, publicada no site oficial da Prefeitura Municipal de Congonhas. Congonhas 19 de setembro de 
2017 (a) Cláudia Diva de Magalhães Freitas– Presidente da Comissão de Seleção.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/601, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 
Designa servidores para equipe de apoio ao Jubileu do Senhor Bom Jesus de Congonhas/2017. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 e o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei 

Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de apoio ao Jubileu do Senhor Bom Jesus de Congonhas/2017, que 

trabalharão no período de 7 a 14 de setembro de 2017, conforme preceitua a Lei nº 2.887, de 7 de outubro de 2009 e Decreto n.º 6.548, de 11 de agosto de 2017: 
 

COORDENADORES DE EQUIPES: 

 

Servidor Matrícula 

01 Ana da Cruz Alcântara Campos Vieira Matrícula: 2659 

02 Alexandre Magno Ferreira de Castro Matrícula: 20142195 

03 José Pedro de Miranda Matrícula: 20142188 

04 Maurício Geraldo Vieira Matrícula: 1428 

05 Osmar José de Vasconcelos Matrícula: 20142198 

06 Ronaldo José da Silva de Lourdes Matrícula: 53631 

07 Clayton Araújo Marcelino Matrícula: 20142425 

08 Wagner Cordeiro Matosinhos Matrícula: 20142513 

09 Gislane Iara de Azevedo Silva Matrícula: 58641 

10 Jonathan Souza Coelho Carmo Matrícula: 60841 

11 Lourival Coelho Neto Matrícula: 53841 

12 Luís Flávio do Nascimento Matrícula: 60881 

13 Maria Auxiliadora Alves Matrícula: 55141 

14 Mario Lúcio Xavier Matrícula: 669 

15 Neide Aparecida Barbosa Matrícula: 20142442 

16 Marília Marques Rodrigues Matrícula: 60801 

17 Maria Rita dos Santos Matrícula: 20142440 

18 Antônio Lopes Duarte Matrícula: 20142361 

19 Geraldo Eustáquio Rosa Matrícula: 2298 

20 Paulo Roberto Franco Matrícula: 2507 

21 Kate Bárbara Marques Urzedo Matrícula: 41081 

22 Cláudio Reis Modesto Ribeiro Matrícula: 39531 

23 Marilda Rosária Pinheiro Matrícula: 1944 

24 Sebastião Eustáquio Oliveira Matrícula: 20142550 

25 Helena Maria Thiago Matrícula: 234 

26 Márcia Aparecida Sabará Matrícula: 10015 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

II – FISCAIS: 

 

Equipe DEDCI 

Servidor Matrícula 

01 Antenor Vechia Filho Matrícula: 20142187 

02 Leonídio de Paula Mariano Matrícula: 20142443 

03 Pedro Marcelino da Silva Matrícula: 39041 

 

Equipe DGUR 

Servidor Matrícula 

04 Antônia Edilza de Jesus Coelho Matrícula: 20142385 

05 Camila Modesto Santos Simões Matrícula: 20139848 

06 Carlos Firmino da Costa Matrícula: 39681 

07 Doraci Aparecida Severino Matrícula: 43791 

08 Giovanno Ribeiro da Silva Matrícula: 42251 

09 José Carlos dos Santos Matrícula: 49851 

10 Lilianne de Paula Soares Matrícula: 12477 

11 Regina Severina Gomes Silva Costa Matrícula: 38501 

12 Silvinéia Nascimento Miranda Matrícula: 11369 

13 Vânia Firmino Nolasco Matrícula: 45681 

 

Equipe DMAM 

Servidor Matrícula 

14 Aline Dornellas Gomes Souza Matrícula: 060931 

15 Angela Maria Gonçalves Machado Matrícula: 44861 

16 Marlene Henriques Barbosa Matrícula: 60791 

17 Meirilane Gonçalves Coelho Matrícula: 20140608 

18 Sinara Dores Marques Cardoso Matrícula: 312 

 

Equipe DOCP 

Servidor Matrícula 

19 Adão Jorge de Paula Matrícula: 1856 

20 Amarildo Tavares da Silva Matrícula: 45271 

21 Edson Ramalho de Almeida Matrícula: 40741 

22 Elias de Oliveira Cunha Matrícula: 1342 

23 Gilberto Messias da Silva Matrícula: 45001 

27 Alice Henriques da Silva Teixeira Matrícula: 55031 

28 Marciene Terezinha Mendes Miranda Santana Matrícula: 20141203 

29 Camila Vasconcelos Siqueira Matrícula: 55011 

30 Diomar Silva Gonçalves Matrícula: 45301 

31 Graciane da Silva Franco Matrícula: 20141436 

32 Luciene Pinheiro Dias Vieira Matrícula: 55121 

33 Marly da Conceição Ferreira Guimarães Matrícula: 60961 

34 Simone Aparecida Vieira Matrícula: 61301 

35 Jeferson de Almeida Matrícula: 20140284 

36 Edir Eustáquio de Oliveira Matrícula: 54381 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

24 Jairo Pereira Matrícula: 45221 

25 Jéssica Cristina Chaves Ramalho Matrícula: 20139939 

26 Luiz Alves de Moura Matrícula: 1173 

27 Mauro Francisco Otávio Matrícula: 1810 

28 Newton Liberato Bento Matrícula: 42321 

29 Tarcisio Assumpção da Cunha Matrícula: 998 

30 Wilham Caetano Rafael Matrícula: 39651 

 

Equipe DOMU 

Servidor Matrícula 

31 Ademir Izidio dos Santos Matrícula: 40911 

32 Adilson José da Silva Matrícula: 39391 

33 Armerinda Gonçalves Izabel Matrícula: 38491 

34 Amélia Silva Lima Andrade Matrícula: 40851 

35 Ana Maria de Souza Matrícula: 47131 

36 Aparecida Rodrigues Moura Matrícula: 38581 

37 Arlindo Laurentino da Silva Matrícula: 1575 

38 Carlos Alberto Batista Matrícula: 2366 

39 Clélia Conceição Gonçalves Matrícula: 40871 

40 Cleonice Pereira Nascimento Matrícula: 40821 

41 Danielle Cunha Dutra Matrícula: 20139938 

42 Denise Maria do Nascimento Santos Matrícula: 38471 

43 Dirceu Wenceslau Matrícula: 46921 

44 Eliana Francisca de Jesus Matrícula: 38691 

45 Eliane Aparecida Gregório Matrícula: 38551 

46 Elson Elisiario Silva Santos Matrícula: 40931 

47 Francisco de Assis Pinto Matrícula: 2456 

48 Geralda Aparecida de Resende Matrícula: 38611 

49 Hélio Ferreira de Moura Matrícula: 45181 

50 Izabel Carolina de Araújo Matrícula: 38651 

51 Jacqueline Dias Coelho Matos Matrícula: 40951 

52 Jonas Cruz Pereira Matrícula: 42391 

53 José Antônio de Paula Matrícula: 1171 

54 José Eustáquio de Matosinhos Matrícula: 2274 

55 José Francisco de Andrade Sobrinho Matrícula: 2128 

56 José Salvador de Souza Matrícula: 39741 

57 Luiz de Oliveira Matrícula: 42671 

58 Maria Aparecida de Oliveira Matrícula: 40831 

59 Maria Auxiliadora Lemes Matrícula: 38561 

60 Maria da Conceição dos Santos Matrícula: 38701 

61 Maria Donizete da Costa Matrícula: 40971 

62 Maria Lucilene dos Santos Silva Matrícula: 38621 

63 Maria Madalena Rafael Matrícula: 47031 

64 Maria Madalena da Silva Matrícula: 40901 

65 Maria Silvestre da Silva Matrícula: 46901 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

66 Marly Onofre da Silveira Alves Matrícula: 38461 

67 Nilza da Silva Matrícula: 38541 

68 Reginaldo Afonso da Silva Matrícula: 42331 

69 Rosa Conceição Paixão Matrícula: 40861 

70 Sidney dos Santos Matrícula: 42361 

71 Tânia Severina Gomes da Silva Matrícula: 38641 

72 Valéria Santos Costa Matrícula: 40921 

73 Wagner dos Santos Ferreira Matrícula: 42381 

 

Equipe DTVE 

Servidor Matrícula 

74 Reginaldo Casseano da Silva Cunha Matrícula: 2803 

75 Rogerio Afonso Franco Dias Leite Matrícula: 39261 

 

Equipe SEDAS 

Servidor Matrícula 

76 Adriana Fernandes Santos Matrícula: 20142568 

77 Alexis Palmieri Marques Matrícula: 2147 

78 Andréia Mônica Gonçalves Matrícula: 44901 

79 Ângela Maria Silva Matrícula: 2810 

80 Cláudia Cristina Mapa Matrícula: 53091 

81 Cláudio Márcio Maciel Matrícula: 42101 

82 Fabiana Gomes Silvestre Matrícula: 20142359 

83 Girson José Martins Matrícula: 55181 

84 Lúcia Apolinária da Silva Matrícula: 40621 

85 Luciene Galdina Cordeiro dos Santos Matrícula: 20141249 

86 Madson Vladimir de Souza Matrícula: 42421 

87 Maria Aparecida Lopes Moreira Matrícula: 2377 

88 Natalia Carolina Saião Alves Matrícula: 20140596 

89 Rosangela Raimunda Silva Matrícula: 43871 

90 Sebastião Gonçalves Pereira Matrícula: 20142354 

 

Equipe SEFAZ 

Servidor Matrícula 

91 Gilsara Jane Barreto Matrícula: 40561 

92 Graziane Jacinto Oliveira Matrícula: 54571 

93 Jaqueline Ribeiro de Paula Matrícula: 20142256 

94 Márcia Aparecida dos Reis Matrícula: 2789 

95 Mirtes Luzia Machado Ferreira Matrícula: 38401 

96 Naraí da Silva Matrícula: 43821 

97 Rose Franciele Vieira de Brito Matrícula: 20142398 

 

Equipe SMS - Maqueiros e Motoristas 

Servidor Matrícula 

98 Adilson José Cardoso Matrícula: 2386 

99 Angélica Caetana Silva Messias Matrícula: 53241 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

100 Fabiano Teodoro Rodrigues Matrícula: 40461 

101 Gilson Miranda Chaves Matrícula: 20142465 

102 Valter Raimundo Castro Matrícula: 38811 

103 Vander Aparecido dos Santos Matrícula: 38851 

 

 

Equipe SMS – PSF 

Servidor Matrícula 

104 Joelma Graças Soares Silva Matrícula: 153 

105 Maria da Conceição Alves Matrícula: 53281 

106 Maria da Conceição Ferreira Oliveira Matrícula: 410 

107 Marli Pinheiro Egídio Matrícula: 426 

 

 

Equipe VISA 

Servidor Matrícula 

108 Andrea Machado dos Santos Matrícula: 20139741 

109 Eoreliana Maria Coelho da Silva Godinho Matrícula: 20139742 

110 Helton Antônio Reis Xavier Matrícula: 45321 

111 Marcos Paulo Damasceno Costa Alves Matrícula: 12637 

112 Patrícia Assis Santos Matrícula: 53861 

113 Paula Cristina Vale Costa Matrícula: 59451 

114 Taciana Rodrigues da Silva Matrícula: 59461 

 

Equipe DTRA 

Servidor Matrícula 

115 Alexandro Mendes Santos Matrícula: 42281 

116 Ana Lúcia de Oliveira Matrícula: 41261 

117 Angelita Antônia Nogueira Matrícula: 44921 

118 Antônio Anselmo Cardoso Matrícula: 46911 

119 Cláudio Geraldo de Paula Matrícula: 40761 

120 Claudiomar Rosa de Oliveira Matrícula: 20142186 

121 Deisiane Cristine dos Reis Matrícula: 20140571 

122 Ede Wilson da Silva Souza Matrícula: 45921 

123 Francisco do Carmo Matrícula: 45911 

124 Helbert Rodrigo Santos Malvino Matrícula: 20142294 

125 José Eli Ferreira de Moura Matrícula: 39321 

126 José Eudésio Evangelista Matrícula: 39221 

127 José Firmino Guerra Matrícula: 42221 

128 Katia Rodrigues Lima Monteiro Gonçalves Matrícula: 20140798 

129 Leonardo Gabriel Matrícula: 39281 

130 Luciano Fernandes da Costa Matrícula: 2276 

131 Marcelo Gonçalves da Silva Matrícula: 2569 

132 Mario Luis da Silva Matrícula: 42411 

133 Reinaldo Charles Matrícula: 39591 

134 Rute Antônia Martins Matrícula: 53721 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

135 Silvana de Almeida Arruda Matrícula: 454 

136 Tamara de Oliveira Nascimento Matrícula: 20142701 

137 Tarcisio Lourenço Matrícula: 39621 

 

Equipe Apoio 

Servidor Matrícula 

138 Cecília Márcia Leonardo Oliveira Santos Matrícula: 20142366 

139 Cláudia Diva de Magalhães Freitas Matrícula: 39971 

140 Fernanda Santana Rodrigues Matrícula: 41251 

141 Tânia Aparecida de Assis Azevedo Matrícula: 45601 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 31 de agosto de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/642, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I – o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – Comunicação Interna N.º PMC/SEOB/292/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetivo estável Liliane Souza Maia Costa, matrícula 20139936, para exercer interinamente o cargo em comissão de Chefe de  

Departamento de Fiscalização e Medição de Obras – símbolo “E”, durante as férias regulamentares da titular Josilene Adriane Miranda Leite, no período de 18 de 

setembro de 2017 a 23 de outubro de 2017. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 11 de setembro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/647, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Nomeia Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e 

fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações;  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo no cargo em comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular, símbolo “E”, com o 

vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Congonhas, 18 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

PORTARIA N.º PMC/648, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 

 
Substitui membro do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei n.º 

2.340, de 8 de maio de 2002; e 
CONSIDERANDO Ofício PMC/SEDAS/DCCO/081/2017, solicitando substituição de representante da Procuradoria Jurídica Municipal no Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Carlos Felipe Soares Ribeiro, na qualidade de membro suplente, em substituição ao membro Ramon Oliveira Dias, representante da 

Procuradora Jurídica Municipal, para cumprir o restante do mandato referente ao biênio 2017/2019, no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado 
pela Portaria n.º PMC/584, de 23 de agosto de 2017, conforme preceitua a Lei n.º 2.340/2002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 18 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  101 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia dezoito do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/647, de 18 de setembro de 2017, no cargo em comissão de Diretor 

Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/078/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X TFF Construções e Montagens-Ltda. Objeto: Acréscimo de serviços existentes, inserção de serviços novos e a 
exclusão de serviços existentes. O valor do presente aditivo é de R$114.031,50. Data: 29/08/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/087/2015 

 
Partes: Município de Congonhas X CGT-Gerenciamento e Controle de Trânsito. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, pelo período de 12 (doze) 

meses, com início em 20/08/2017 e término em 20/08/2018. O valor do presente aditivo é de R$72.204,00.  Data: 18/08/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/125/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais-Prodemge. Objeto: Prorrogação da vigência do 

contrato original por período de 12 (doze) meses, a partir de 26/08/2017. Reajustar o preço dos serviços continuados em 2,56%, tendo como indexador o INPC 
acumulado nos últimos 12 meses, referente a junho de 2017, conforme item 2.4 da cláusula 2°- do valor, do pagamento e do reajuste do contrato original. O valor 

estimado para este termo aditivo é de R$42.994,58.  Data: 25/08/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/090/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X JR Transporte e Locação de Veículos e Equipamentos Ltda-Me. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 

(dozes) meses, com início em 01/08/2017 e término em 01/08/2018, o acréscimo de serviços existentes, a exclusão de quantitativos de serviços existentes e o reajuste 
de valor no percentual de -0,78%, conforme cálculo folha 510 do processo e planilha em anexo. Valor: R$2.933.107,44. Data: 01/08/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/091/2016 

 
Partes: Município de Congonhas X Transbel Transporte e Locação-Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (dozes) meses, com início em 

01/08/2017 e término em 01/08/2018, o reajuste de valor no percentual de -0,78%, conforme cálculo folha 510 do processo e planilha em anexo. Valor: R$217.404,00, 

Data: 01/08/2017. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/005/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X TFF Construções e Montagens Ltda.. Objeto: Inserção de serviços novos, o acréscimo de serviços existentes, a 
prorrogação do prazo de execução da obra por 02 (dois) meses com início em 18/07/2017 e término em 18/09/2017 e a prorrogação do prazo contratual por 03 (três) 

meses com início em 04/11/2017 e término em 04/02/2018. O valor é R$106.867,20. Data: 22/08/2017.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/005/2017 

 

Objeto: “Contratação de uma Agência de Publicidade, para a prestação de serviços técnicos de publicidade visando á elaboração de projetos e campanhas 

da Prefeitura Municipal de Congonhas- MG.” TIPO: Técnica e Preço, execução indireta, sob o regime de empreitada por Preço Unitário. Entrega dos envelopes: Dia: 
06/11/2017 até as 09:00 horas. Endereço: Praça Presidente Kubitschek nº 135, Centro, Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1240 - 

ramais: 1119, 1406, 1423 ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Maria Geralda Zacarias-Presidente da CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/033/2017 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de lentes com Filtro de Irlen e Armação Ocular compatível com as mesmas, para atendimento ao 

menor Filipe Augusto Moraes Freitas, conforme Mandado Judicial Nº0028788-44.2014.8.13.0180, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. 
Congonhas, 19 de setembro de 2017. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/066/2017 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual compra de café em pó para atender diversas Secretarias da Administração Municipal. Tipo: MENOR 

PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 29/09/2017 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 29/09/2017 às 09:35 horas. Maiores 

informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 
 



 

Congonhas, 19 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1813 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/649, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Coloca servidora à disposição do Cartório Eleitoral. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO solicitação do Secretário Municipal de Administração   constante na fl. 793 do Processo Administrativo n.º 5598/2005 – volume 1, 

RESOLVE: 

Art. 1º Colocar a servidora efetiva Lídia Maria Cunha, matrícula 53061, à disposição da 85ª Zona Eleitoral de Congonhas - MG, sem ônus para o 
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais até 31 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Fica convalidada a cessão da servidora para o Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais durante o período de 2 de janeiro de 2017 até a 

presente data. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de setembro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  101 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia dezoito do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/647, de 18 de setembro de 2017, no cargo em comissão de Diretor 

Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-09-19T16:58:37-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




